Catillate.

Catillate dicitur per alienas domos instanter gyrare, à catulis tractum, quod per omnes domos circumeant. Vnde & Propertius, catillata geris uadimonia publicum prostibulum: & Plautus similiter ait, quin meam uxorem mittam catillatum.

Capularis senex.

Capularem dici uoluerunt senem iam morti contigium, sed & reos capulares dicebant, qui capulo digni fuerunt, unde & Lucillius ait, Pergit capulare cadauer: & Flaccus Tibullus in Helenæ comœdia ait, Tu ne amate audes edentule, & capularis senex edentulum quasi iam sine dentibus dici uoluerunt.

Promi & Condi.

Promos & Condos dici uoluerunt cellaritas, eo quod deintus promant, & intus cōdant, unde & Plautus in asinaria ait, ego sum Promus, Condus, procurator peni, penum enim cellarium dicimus.

Suppetiæ.

Suppetias dicimus auxilium, unde & Memor in tragœdia Hercules ait, sette suppetias optimi comites.

Auctio.

Auuctionem dici uoluerunt uenditionem, quasi quod et ementē augeat & uendentem, unde & Plautus in Curculione comœdia ait, Auuctionē facio parasiticam.

Nasiterna.

Nasiternam dici uoluerunt aquæ urnam, id est, utceum, unde & Calphurnius in Phronesi comœdia ait. Vbi tu nasiternatus aquam petas: & Plautus in Bacchide ait, Affer nasiternam cum aqua foras.

Antistate.

Antistate dicimus præcellere, unde & Crispinus in Heraclea ait: Diuinis uirtutibus antistas Alcides.

Stega.

Stega est nauis proscenium, id est, tabularum super quod nauæ ambulant, sicut Plautus ait, forte ego ut in stega confederam.

Lembus.

Lembus est genus nauiculæ uelocissimæ, quas dtomedas dicimus, sicut Vergilius ait, quàm qui aduerso uix flumine lembum remigiis subigit. Limbus uero ora uestimenti cuiusq; ex auro.

Ramentum.

Ramentum dici uoluerunt quasi quoddam proiectitium purgamentum, unde & Quintus Fabius Lucullus in epico carmine ait, uilissimū ramētū, proluuiosa pestis.

Diobolates.

Diobolates dicuntur uilissimæ metetrices, quæ sub paruo stipendio prostant, sicut Paminatius ait, Diobolare prostibulum, quam ego ut actutum ductem partitam reddam. Nam & Pacuuius similiter ait: Non ego ita fui, ut nunc sunt metetrices diobolares, quæ suam nummi causa paruipendunt gratiam.

Veruina.

Veruina est genus iaculi longum, quod aliqui uerutum uocant, sicut Galbius Bassus ait in satyris, Veruina cōfodiende nō te nauicifacio: nauici enim pro nihilo

o dici uo

dici uoluerunt, nam Plautus in Bacchide ait, si tibi machera est fotis, mihi ueruina est domi, qua quidem te faciam, si me irritaueris confessorum foricina nœnia.

Diuidia.

Diuidias dixerant tristitias, sicut Propertius ait, Diuidias mentis conficit omnis amor.

Iustitium.

Iustitium dicitur iustus publicus, unde & Fonteius in oratione pro Nucernis ait, denique iustitium plebi indicitur.

Choragium.

Choragium dicitur uirginale funus, sicut Apuleius in metamorphoseon ait, choragio itaq; perfecto omnes domuitionem patant.

Desiduo.

Desiduo dicitur diurne, unde & Varro in Correlaria ait, Diuidiæ mihi fuerunt te abfuisse desiduo.

Floci.

Floci dixerunt quasi nihili, unde & Plautus ait, Floci est quid rerum getas.

Ientaculum.

Ientaculum dicitur degustatio, sicut Callimachus in Cœcia, Ientaculum proferte Ioui.

Eduium.

Eduium dicitur ab edendo, id est, prægustatiua comestio, unde Apuleius in asino aureo ait, Eduiis opipare excepta, opipare est lucide, deliciose.

Tuceta.

Tuceta dicuntur escæ regiæ, sicut Callimachus in Pisæis. Ambrosio redolent tuceta sapore.

Ferculum.

Ferculum missum carniū, unde Petronius Arbitrator ait, Postquā ferculū allatum.

Myropolæ.

Mypolæ dicuntur, qui ungenta uendunt, & sunt pigmentarii, unde & Næuius in diabolaria ait, Myropola affatim mihi unguentū largitus est, quo me uenustatem, adfatim abundanter dicitur, uenustate exhilarate est.

Celox.

Celocem dicunt genus nauiculæ modicissimum, quod blannam dicimus, unde Apuleius in libro de repub. ait, qui celocem tegete nequit, onerariam petit.

Cœlibatus.

Cœlibatum dici uoluerunt uirginitatis abstinentiam, unde & Fœlix Capella in libro de nuptiis Mercurii & Philologiæ ait, Placuit Mineruæ petere cœlibatum.

Exercitus.

Exercitus dicitur cōtemptus, unde et Plautus in milite glorioso ait, Itaq; nos nostrāq; familiam habes exercitam, & ubi supra ait, plus uideas ualgis sauiis omnes nictantes: nictare enim cinnum facere: ualgia enim sunt labellorum obtortiones in supinatione uel subatione peractæ, sicut & Petronius ait, Abroso ualgiter labello.

Summates.

Summates dicuntur uiri potentes.

Symplones.

Symplones dicuntur cōuinæ. Nam et amicus sponsi, qui cum eo per conuiuia ambulat, symplator dicitur, Ganeum uero taberna est, unde & Succius in comœdia piscatoria ait, Summates uiri symphones fratti sunt ganei.

Præsegmina.

Præsegmina sunt partes corporis incisæ, ut Tages in aruspiciis ait, præsegminibus amputatis.

Congertor

Congerones.

Congerones sunt, qui aliena ad se congregant, unde & apud Rhomanos Gerones Brutiani dicti sunt.

Cistella.

Cistellam dicunt capsellam, ut Plautus, Cistellam effert cum crepundiis, id est, cum puerilibus ornamentis.

Pecuatus.

Antidamas in moralibus libris ait, Fabre compactum animal hominem quis ferat, sic ex te pecuatū, & auertun cassit tam eretinas hominū mentes.

Fabre.

Fabre perfecte dicitur, auertun cate eradicare dicitur, Eretinas testas, uel argillaceas, pecuarum stultum.

Allucinate.

Allucinate dicitur uana somniare, Tractum est ab allucitis, quos nos conopas dicimus, sicut Petronius Arbitet ait, Nam centū uernali me allucitæ molestabant.

Culleus.

Culleus dicitur saccus in quo rei conclusi in mare mittuntur, sicut Plautus ait in uidualia, Iube hunc in sui culleo, atq; in altum deportari, si uis annonā bonam.

Elogium.

Elogium est hæreditas in malo, sicut Cornelius Tacitus ait in libro facietatum, Cæsis itaq; morum elogiū in filiis derelicto.

Lyxa.

Lyxā dicitur mercenarius, unde Lucanus ait, Stat dum lyxa bibat.

Sudum.

Sudum dicitur serenum, unde Tyberianus ait, Dureos subducit ignes sudus oritur lucifer.

Luteum.

Luteum splendidū, Pacuuius in tragœdia Thieftis, Non illic luteis aurora bigis.

Abstemijs.

Abstemijs dicitur obseruans, sicut Rubrius in satyra ait, Abstemiū merulenta fugit Metenia nomen.

Vadatus.

Vadatus dicitur obstrictus, uel sub fide uel sub fidei iussione ambulans, sicut Fene stella ait, apud quem Vadatus amicitiae nodulo tenebatur.

Manubiæ.

Manubiæ dicuntur ornamenta regū, unde & Petronius Arbitet ait, Tot regum manubiæ penes fugitiuum restiterant.

Aumatium.

Aumatium dicitur locus secretus publicus, sicut in theatris aut circo, unde & Petronius Arbitet ait, In aumatium memet ipsum conieci.

Deleneficus.

Deleneficus dicitur blandiloquus, unde & Lucretius Comicus in nummularia ait, Nescio quorsum mihi eueniant tua uerba tam delenefica.

Finis.

ARATI PHAINOMENON FRAGMENTUM

TVM GERMANICO CAESARE INTERPRETE.

Oelum circulis quinq; distinguitur, quorū duo extremi maxime frigidī, australis humillimus, & aquilonus excellissimus. His utrinque proximi duo paralleli uocantur, ut ita dixerim, æque distātes, ideo tropicus unus solstitialis, alter hybernus, per quem sol transiens ac tenens octauam partem Capricorni, solstitium hybernū facit, alter æstiuus, per quem sol transiens ac tenens octauam partem cancri, solstitium æstiuū facit. Medius est æquinoctialis, qui octauam partem arietis tenens æquinoctium uernum facit, octaua librę, autumnale constituit. Ut circuli in cœlo, ita zonę in terra uocantur, inhabitabiles frigidī circuli sunt ob rigorem, quod ab his longissime sol abest. Sub torrido quidam habitare putāt Aethiopię maximam partem: item plurimas insulas maris rubri, aliosq; uertices eminentiasq; terrarū nostris ampliores, sub tropicis habitare nulli dubium est. Noster solstitialis æstiuus est excelsus atq; arduus. Diuisi autem sunt à nobis circulo æquinoctiali, qui antichthones nominātur, & uidētur humiles atque depressi, qui antipodes infra sunt, quod ut esse uideatur efficiunt flexus obliquitatesq; terrarum, quas antichthones & antistochę & antisceptę inhabitare dicuntur. Incipit autē signifer non ab extremo circulo, nec ad extremum extenditur, sed ab intimo tropico australi brumaliq; eodem per æquinoctialem ad summū solstitialē, eundemq; æstiuale per mediū in his longitudo latitudinisq; portectus, obliquę circuli signiferi partes, cccxv. signa xii. partium sigula tricenarum. Quorum quędam minora, quędam ampliora & populo canophora dicuntur, sed compensatio quinq; partibus creditur applicari, ut sint omnes signiferi partes cccxv. Horum incipientia ab ariete, alia sunt masculorum naturalibus, alia fœminatū. Item quartum quoq; eorum aut tropicum, aut solidum, aut deforme, incipiet dinumeratio ab ariete: signa tropicorum duo sunt æquinoctialia, aries & libra, duo solstitialia, capricornus & cancer. Tropicis maxima solida anteposita his deformia.